
EAZA soutěž pro školy 2025 

„Úžasná příroda Vietnamu“ 

Kampaň Evropské asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA) Vietnamazing 

se zaměřuje na ochranu přírody ve Vietnamu. Obecným problémem v této 

zemi je především odlesňování (a tím ztráta, zmenšování a degradace 

stanovišť), u některých zvířat také lov, tradiční medicína a těžba uhlí. 

Vietnam byl vybrán jako jedno z míst s velmi vysokou biodiverzitou (tzv. hotspot biodiverzity) a cílem 

je seznámit s úžasnými tvory této oblasti a upozornit na problémy se kterými se živočichové potýkají. 

Zadání úkolů: 

1. Mateřské školy – Leporelo Úžasná příroda Vietnamu 

Vyrobte s dětmi leporelo se zvířaty naší kampaně. Můžete využít naše omalovánky, nebo si vytvořit 

obrázky vlastní. Velikost jednotlivých obrázků zvolte alespoň A5. 

2. Základní školy 1. stupeň – Úžasná příroda Vietnamu 

Vyrobte s dětmi leporelo se zvířaty Vietnamu. Velikost jednotlivých obrázků zvolte alespoň A4. 

Ideálně použijte vlajkové druhy kampaně, zvířata z naší zoo této oblasti, i další rostliny a živočichy 

Vietnamu. Doplňte vždy názvem a alespoň jednou informací o daném druhu.  

3. Základní školy 2. stupeň a střední školy – Made in Vietnam 

Vietnam je jedním z největších výrobců textilu, sportovní obuvi a elektroniky, zejména pro Evropu. 

Výroba často způsobuje ekologické a sociální problémy. Snažte se nespoléhat na levné zboží, ale 

vybírejte produkty s dlouhou životností.  

Proveďte průzkum u vás doma, u spolužáků nebo v obchodech, co je vyrobeno ve Vietnamu. Najděte 

zboží označené Made in Vietnam. Zkuste je vyfotit (případně i to označení made in Vietnam). 

Jednotlivé výrobky označte značkou palec nahoru a palec dolů (nebo + a -, nebo smajlíky) podle toho, 

jestli se jedná podle vás o výrobek dlouhodobý a kvalitní, nebo o levnou a nekvalitní věc, která je 

s krátkou životností.  Grafické zpracování necháme na vás – může to být plakát, leporelo, sešit, 

soubor jednotlivých listů, kartotéka, …. 

4. Vietnamoving – pro všechny stupně – pohybová výzva, 

Podrobnosti jsou v přiloženém souboru. 

 

5. Pěvecké, hudební, recitační vystoupení 

Cokoliv podle vás, co nám chcete předvést. 

 

Více informací o kampani EAZA najdete v angličtině zde: https://vietnamazing.eu/ 

Podrobnosti ke kampani najdete na našich stránkách: https://zoojihlava.cz/eaza-kampane/. 

Prezentace výsledků, výtvorů a vystoupení proběhne v pátek 30. května 2025 v Centru PodpoVRCH a 

v areálu Zoo Jihlava. Zapojené děti budou mít tento den vstup do zoo zdarma a jednotlivé školy a 

školky získají diplom a drobné odměny. Příhlášení do kampaně ZDE.  

https://vietnamazing.eu/
https://zoojihlava.cz/eaza-kampane/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGTZhPDnFLLmoA_IGqEIRIMLXBncIXmH3JD8185FiW5kyyQQ/viewform?usp=header


Přílohy: 

Jsou vybrané vlajkové druhy kampaně: 

Krokodýlovec čínský – vietnamský poddruh (Shinisaurus 

crocodilurus vietnamensis) 

• ohrožený druh (Endangered)  

  

 

Trnočolek (Tylototriton spp.) 

• zranitelný druh (Vulnerable) 

  

 

 

Želva annámská (Mauremys annamensis) 

• kriticky ohrožený druh (Critically Endangered) 

  

 

Sevelie pruhovaná (Sewellia lineolata) 

• zranitelný druh (Vulnerable) 

  

 

Strašilka (Nuichua rabaeyae) 

•  o této strašilce toho mnoho známo není. Ví se ale, 

že je ohrožena ničením lesů. 

 

  

Trochomorfa kambodžská (Bertia cambojiensis) 

• kriticky ohrožený druh (Critically Endangered) 



„Mechové“ žáby (Theloderma spp.) 

• Mezi tyto žabky patří např. 

drsnokožky či pouchalky. Jedná se o 

málo známou skupinu žab z čeledi 

létavkovití. Jsou to stromové žáby, 

proto velmi trpí odlesňováním.  

  

 

 

Bažant Edwardsův (Lophura edwardsi) 

• kriticky ohrožený druh (Critically Endangered) 

  

 

 

 

Gibon bělolící (Nomascus leucogenys) 

• kriticky ohrožený druh (Critically Endangered) 

 

 

 

Z našich druhů chovaných zvířat do této oblasti patří např.: 

• Gibon zlatolící 

• Medvěd malajský 

• Krokodýl siamský 

• Užovka čínská 

• Vydra malá 

• Gekon obrovský 

• Želva tlustohrdlá 

• Tana severní 

• Outloň malý 

(Minimální info: www.zoojihlava.cz) 

 

http://www.zoojihlava.cz/


Pokusili jsme se pro inspiraci najít nějaké omalovánky https://www.supercoloring.com/ 

 

 

 

 

https://www.supercoloring.com/




 



 



 


